No. 337. 1495. 28. März.

*Pabst Alexander VI. bestätigt dem Verein der auf Kreuzes Echöhung zusammenkommenden deutschen Augustinerchorherrenstifte die von Pabst Eugen III. bezüglich der Kleidung ertheilten Indalte und erweitert die Befugnisse dieses Vereines.*

Alexander episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei memoriam. Admetet nos commissum nobis desuper apostolicae servitutis officium etc. Dndum siquidem felicis recordationis Eugenius papa III praedecessor noster inter alia statuit, ut ordo canonicius, qui secundum b. Augustini regulam in ecclesiis conventuum Teutonicorum in Exaltatione s. crucis celebrantium tunc praesentium et futurorum nosce-

batar institutus aut in aliis deo propitio institueretur, perpetnis futuris temporibus in eodem habitu, in quo institutus erat, inviolabiliter conservaretur ac voluit praepositos canonicorum regularium dictarum congregationum in Exaltatione eiusdem s. crucis annis singulis convenire, ut si quid iubi de ordine praedicto corrigendum foret aut in meliorem formam redigendum, communis consilio ibidem auxiliante domino statueretur, ille vero qui convocandi conventum huiusmodi administrationem haberet communiter eligeretur, quod antem ibi de emendatione sive melioratione dicti ordinis institutum foret, ab omnibus tam praelatis quam subditis irrefragabiliter conservaretur, prout in litteris eiusdem Eugenii praedecessoris desuper confectis plenius continetur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum praepositorum et conventuum s. Thome in Lipsie et s. Petri in Monte sereno Mersburgensis et Magdeburgensis diocesum ac s. Mauriti extra muros Numburgensis nec non b. Mariae in Aldenburg eiusdem Numburgensis diocesis et s. Affrae Misnensis ac s. Johannis in Kaldenborn Halberstadensis diocesum dicti ordinis monasteriorum per praepositos gubernari solitorum petitio continebat in conventione praedicta per praepositos dictorum monasteriorum pro tempore facienda contingere posset, quod praepositi praedicti aliquique praefati ordinis canonici seu professores aliqua excessus seu delicta prout quandoque accidit committerent et nisi ibi esset qui deliuquerint excessus et delicta huiusmodi puniret, aliis etiam delinquendi andacia praebeatur et canonici praedictorum monasteriorum tam profissi quam non profissi habitum soracium nuncupatum, profissi videlicet quandam camisiam telae albae plicatam sine manicis ex utroque latere in inferiori parte clausam, non profissi vero non clausam, et cum eins monasteria excent super dicto soracio mantellum nigrum cum capucio sive birreto nigro deferre consueverint et deferant tamquam habitum ab antiquo in dictis monasteriis institutum et in futurum deferre intendant et cupiant, pro parte praeceptorum et conventuum praedictorum nobis fuit humiliiter supplicatum, ut statuto ac voluntati et litteris Eugenii praedecessoris huiusmodi robur nostrae approbationis adiuvere ac delationem habitus huiusmodi etiam confirmare aliasque in praemissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur — ipsos praepositos et conventus ac conventum huiusmodi singulares personas a quibuscumque excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latet si quibus quomodolibet innodati existunt ad effectum praesentium duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes huiusmodi supplicationibus inclinati, statutum et voluntatem Eugenii praedecessoris huiusmodi ac desuper confectas litteras praedictas cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis quatinus sint in usu nec non delationem habitus soracii huiusmodi auctoritate apostolica tenore praesentium approbamus et confirmamus easdemque litteras innovamus praesentisque scripti patricio communimus et robur perpetuae firmitatis obtinere decernimus, ac pro potiori cautela quod cauoui ei praedictorum monasteriorum nunc et pro tempore existentes habitum soracium huiusmodi deferre possint quodque in conventione huiusmodi facienda quociens fiet praepositi monasteriorum praedictorum pro tempore existentes unum praesidentem, qui singulas personas in huiusmodi conventione interessentes pro

tempore et ex monasteriis praedictis ibidem delinquentes durante officio suo praesidentis corrigere ac iuxta excessum et delictorum sursum exigentiam et qualitatem castigare et punire ac etiam per censuras ecclesiasticas compescere ac quod visitatores et reformatores in dicto conventu seu capitulo pro tempore eligendi et deputandi monasteria ordinis et congregationis praedictorum ac illorum personas visitare et illa tam in capite quam membris iuxta excessum qualitatem et quantitatem etiam corrigerem castigare et punire nec non deformata reformare et alia circa haec necessaria facere neconon contradictores censuris ecclesiasticis et aliis iuris remedii compescere libere et licite possint eadem auctoritate perpetuo statuimus et ordinamus, ac tan praesidenti quam visitatoribus et reformatoribus praedictis super praemissis quam praepositis dictorum monasteriorum huiusmodi conventum celebrantium quod alia monasteria eiusdem ordinis et illorum personas eorum congregationi seu societati adhaerere volentes in eorum congregatione societate et conventu recipere possint licentiam et facultatem concedimus ipsisque monasteriis recipiendis et illorum personis quod eisdem privilegiis immunitatibus et exemptionibus gaudent quibus supradicta et alia monasteria et personae congregationis seu societatis huiusmodi gaudent gaudere possint et debeant eadem auctoritate indulgimus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac monasteriorum congregationis et ordinis praedictorum iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum etc. Si quis antem etc. Datum Romae apud s. Petrum anno incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto quinto Kal Aprilis pontificatus nostri anno tertio.

P. Tuba.

Nach dem Orig. im Rathsbachiv zu Leipzig mit dem Bleisiegel an roth- und gelbseidener Schnur.

### No. 338. 1495. 28. März.

*Pabst Alexander VI. beauftragt die Decane der Stiftskirchen zu Naumburg und Merseburg und der Marienkirche zu Erfurt mit der Publication der vorstehenden Bulle und ernannt sie zu Defensiones des Vereins und seiner Privilegiu.*

Alexander episcopus servus servorum dei dilectis filiis Naumburgensis et Merseburgensis ac beatae Mariae Erfordensis Maguntinensis dioecesum ecclesiarum decanis salutem et apostolicam benedictionem. Hodie a nobis emanarunt litterae tenoris subsequentis. Alexander episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei memoriam. Admonet nos commissum — — — Datum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto quinto Kal. Aprilis pontificatus nostri anno tertio (No 337).

Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus vos — praedictas litteras nostras et in illis contenta quaecunque ubi et quando et quoctiens opus fuerit publicantes ac eisdem praepositis et canoniciis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes faciatis auctoritate nostra cosdem praepositos et canonicos

— pacifica possessione vel quasi approbationis confirmationis decreti statuti ordinacionis concessionis et indulti ac aliorum praedictorum gaudere, non permittentes eos ac eis pro tempore adhaerentes per quoscumque super delatione habitus huiusmodi aut alias contra tenorem litterarum nostrarum praedictarum quomodolibet molestari vel inquietari et quatinus opus fuerit praepositos et personas monasteriorum congregationis seu societatis huiusmodi ad congregandum seu faciendum huiusmodi conventum seu capitulum iuxta privilegia et ordinationes dicti ordinis cogatis et compellatis, contradictores quoslibet per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, et nihilominus legitimis servatis processibus censuras praedictas iteratis vicibus aggravare curetis, non obstantibus piae memoriae Bonifacii papae VIII etiam praedecessoris nostri, quibns inter alia cavetur expresse ne aliquis extra suam civitatem vel diocesum nisi in certis tune expressis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sua diocesis ad iudicium evocetur, sen ne iudices et conservatores a sede apostolica deputati extra civitatem vel diocesim in quibus deputati fuerint contra quoscumque procedere aut alii vel alii vices suas committere presumant, et de duabus dietis in concilio generali edita ac aliis apostolicis constitutionibus contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisi ab eadem sit sede indultum quod interdicti suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas non facientes pleuam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem. Datum Ronae apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo nouagesimo quinto quinto Kal. Aprilis pontificatus nostri anno tertio.

Pro Tuba  
P. Thomarotius.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit dem Bleisiegel zu häfneuer Schnur.

No. 339. 1495. 20. Mai.

*Der Rath willigt darcin, dass die Witwe Barbara Meyner 5 Rhein. Gulden j. Z. für 100 Rhein. Gulden Stiftungsgelder des Thomasklosters verkauft hat und dass des letztern Forderung auf dem Hause der Verkäuferin hypothekarisch versichert werde.*